НЙ5’ ДРоМИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
ИЗ оеесиодер 9957 ь АНУг. Ижевск

Об утверждении Порядка эвакуациии сигналов оповещения
обучающихся, работникови иных лиц, находящихся на объектах (территориях)

ФГБОУ ВО «УдГУ»,в случаях угрозыподготовки или совершения
террористического акта, возникновения иных чрезвычайных ситуаций,

угрожающих жизни и здоровью людей

В соответствии с указаниями Минобрнауки России (№ МН-6/994 от

28.09.2022 «Об антитеррористической защищенности объектов (территорий)» и

№ МН-6/4150-ПК от 09.11.2022 «О реализации установок Национального

антитеррористического комитета»), в целях повышения антитеррористической

защищенности объектов ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный

университет», принятия дополнительных мер по обеспечению безопасности
|

обучающихся, работников университета и иных лиц, повышения уровня

готовности университета к действиям при угрозе совершения диверсий и

террористических актов
приказываю:

1. Утвердить Порядок эвакуации обучающихся, работников и иных

лиц, находящихся на объектах (территориях) ФГБОУ ВО «УдГУ», в случаях

угрозы подготовки или совершения террористического акта, возникновения

иных чрезвычайных ситуаций, угрожающих жизни и здоровью людей (далее —

Порядок эвакуации, приложение №1) и Сигналы оповещения (приложение №

2).

2.

—
Директорам институтов, многопрофильного колледжа

профессионального образования, руководителям структурных подразделений в

срок до 30.01.23 года ознакомить подчиненных работников с Порядком

2

эвакуации и Сигналами оповещения под роспись в Журнале ознакомления
работников с локальными нормативными актами (форма №2).

3. Директорам институтов, многопрофильного колледжа
профессионального образованияв срок до28.02.2023 организовать проведение

с обучающимися УдГУ занятий по ознакомлению с Порядком эвакуации и
Сигналами оповещения, а также разместить данный документ в сети Интернет
в соответствующих группах социальных сетей (мессенджеров), используемых
обучающимися УдГУ.

4. Начальнику Управления информационных технологий и
телекоммуникаций Шурминой В.Л. организовать размещение Порядка
эвакуации и Сигналов оповещения на официальном сайте ФГБОУ ВО «УдГУ»
в разделе «Комплексная безопасность» во вкладке «Безопасность».

5. Начальнику ОБ Иютину И.М.:
- В срок до 19.12.2022 направить Порядок эвакуации и Сигналы

оповещения в ООО ЧОО «Флагман»для руководства в работе;
- организовать на постоянной основе ежеквартально проведение

тренировок и инструктажей работников дежурной службы охраны
университета с применением Порядка эвакуации и Сигналов оповещения при
возникновении на объектах УдГУ угрозы подготовки или совершения
террористического акта, возникновения иных чрезвычайных ситуаций,
угрожающих жизни и здоровью людей.

6. Начальнику сектора ГОиЧС Балобанову Н.М. руководствоваться
Порядком эвакуации и Сигналами оповещения при планировании и проведении
в университете мероприятий по гражданской обороне.

7. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по
безопасности и режиму Чернова К.В.

Ректор
,7 Г.В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО

Проректор по УиВР Гумм Кибардин
Проректор по БиР — —Е . К.В. Чернов
Начальник ЮО °

Е.Ю. МараткановаИ

Приложение № | к приказу

ИИЕт «23 » декабря 2022 г.

Порядок эвакуации обучающихся, работников и иныхлиц, находящихся
на объектах (территориях) ФГБОУ ВО «УдГУ»,в случаях угрозы

подготовки или совершения террористического акта, возникновения иных
чрезвычайных ситуаций, угрожающих жизнии здоровью людей.

№

1. Порядок эвакуации

1.1. Эвакуация работников, обучающихся и иных лиц,в случаях угрозы
подготовки или совершения террористического акта, возникновения иных
чрезвычайных ситуаций, угрожающих жизни и здоровью людей,
осуществляется по сигналам (приложение № 2), которые передаются
посредством системы оповещения и управления эвакуацией.

В случае неисправности (несрабатывания) системы оповещения
доведение информации о необходимости покинуть здание или принятия иных
мер производится силами дежурной смены охраны объектов университета
путем проведения обхода всех помещений объекта (учебного корпуса/
библиотеки/ общежития) и непосредственного оповещения людей о
складывающейся ситуации громкими голосовыми объявлениями (с
использованием громкоговорителей или без таковых).

Сигналом о начале проведения эвакуации и необходимости срочно
покинуть здание, в случаях неисправности системы оповещения, является
подача трех затяжных звонков, используемых для уведомления о
начале/окончании учебных занятий, производимая неоднократно.

1.2. При проведении эвакуации выход людей с объектов Университета
организуется в соответствии с поэтажными планами эвакуации, размещенными
на каждом этаже зданий. При этом должно быть исключено образование
встречныхи пересекающихся потоков людей, паники и суеты.

1.3. Эвакуация людей из здания производится по путям эвакуации, по
направлению соответствующих указателей и световых табло «Выход», черезближайшие эвакуационные выходы.

1.4. В случае невозможности использования основного или одного из
эвакуационных выходов (болышое столпотворение людей, задымление,
открытое горение, частичное разрушение конструкций здания на пути
следования) эвакуация людей из здания осуществляется через другиеближайшие эвакуационные выходы.

1.5. Безопасная и беспрепятственная эвакуация обеспечивается
действиями работников дежурной смены охраны объектов университета,
административно-управленческого (при наличии) и  профессорско-
преподавательского состава университета.

1.6. Эвакуация работников, обучающихся и иных лиц, в первую
очередь, начинается из помещений (территорий), в которых совершен

террористический акт или возникла иная угрожающая ситуация, а также из
смежных с ними и иных зон (помещений), которым угрожает опасность
взрывов, обрушений, возникновения пожара, распространения огня и
продуктов горения.

1.7. При эвакуации электроприборы и освещение в помещениях
объектов университета должны быть выключены, входные двери, окна и
форточки плотно закрыты (во избежание распространения огня и дыма в
смежные помещения).

1.8. В результате эвакуации эвакуируемые должны отойти от здания
объекта УдГУ на безопасное расстояние (не менее 50 метров) и собраться в
месте сбора людей (приложение №3), специально определенного для каждого
объекта университета.

1.9. В холодное время года, в зависимости от складывающейся
обстановки, по решению должностных лиц университета или (в случае их
отсутствия) работников дежурной смены охраны объектов университета, при
проведении эвакуации, работникам, обучающимся и иным лицам перед
выходом на улицу предоставляется возможность одеться в гардеробе или взять
одежду с собой.

В случаях экстренной эвакуации и отсутствия возможности одеться
(разрушение здания, задымление его помещений и т.п.) эвакуируемые
направляются в соседние корпуса и общежития УдГУ.

1.10. После вывода людей из здания работниками дежурной смены
охраны проводится осмотр здания и проверка всех помещений, в целях
исключения пребывания в опасной зоне обучающихся, работников и
посетителей, а также выставляются посты на входах в здание, чтобы не
допустить преждевременного возвращение людей.

1.11. В местах сбора людей административно-управленческий персонал
(далее - АУП) и профессорско-преподавательский состав (далее — ППС) должен
организовать проверку наличия (перекличка) эвакуированных работников и
обучающихся, а также сбор информации о возможных местах нахождения лиц,
не сумевших покинуть объект университета. Информация об отсутствующих и
их возможном месте нахождения передается сотрудникам охраны,
правоохранительных органов и МЧС России для организации их поиска (в
случае необходимости).

1.12. Руководство эвакуацией и мероприятиями по локализации угроз
террористического характера (с учетом специфических особенностей объекта)
до прибытия подразделений ФСВНГ, МВД, МЧС и ФСБ России возлагается на
работников дежурной сменыохраны объекта университета (работников отдела
безопасности и частного охранного предприятия).

На директоров институтов, колледжа и руководителей структурных
подразделений, находящихся на объекте университета в момент объявления
эвакуации, возлагается обязанность по осуществлению контроля за полнотой
эвакуации работников и обучающихся из помещений вверенных подразделений
в соответствующие места сбора.

1.13. Эвакуация материальных ценностей и документов производится

ответственными должностными лицами, после вывода работников,

обучающихся и иных лиц из здания, с объекта (территории) с разрешения

сотрудников МЧС.
Обеспечение сохранности эвакуированных материальных ценностей и

документов возлагается на АУП, ППС и должностных лиц подразделений

университета.
1.14. Тушение очагов возгорания производится подготовленным

персоналом с использованием первичных средств пожаротушения после

удаления людей из опасной зоны.

Начальник ОБ И.М. Иютин

СОГЛАСОВАНО

Проректор по безопасности и режиму — К.В. Чернов

Приложение №2 к приказу

№/АИИИа«7% декабря 2022г.
2. Сигналы оповещения

2.1. Оповещение — доведение до работников, обучающихся и иных
лиц, находящихся на объектах (территории) университета, информации об

угрозе подготовки или совершения террористического акта, возникновения
иных чрезвычайных ситуаций, угрожающих жизни и здоровью людей.

2.2. Сигналы оповещения подаются работниками дежурной смены
охраны объектов УдГУ исходя из складывающейся обстановки и возникшей
опасности посредством речевых объявлений через систему оповещения и

управления эвакуацией объектов университета.

2.3. Сигналы оповещения повторяются не менее пяти раз.
2.4. С целью своевременного предупреждения о возможной опасности и

выполнения работниками, обучающимися и другими лицами, находящимися на
объектах УдГУ, необходимых мер в Университете предусмотрены следующие
сигналы оповещения о возможной опасности:

Наименование сигнала Действия по сигналу оповещения

1. Внимание! В районе|Работникам, обучающимся, другим лицам:
расположения УдГУ |1. Соблюдать спокойствие.

объявлено штормовое|2. Отключить в помещении электроприборы, плотно

предупреждение! закрыть окна.
3. Следовать согласно складывающейся обстановке.
4. При поступлении дополнительных сигналов

| следовать их указаниям.

Работникам/обучающимся:
1.1. Иные аналогичные
информационные сообщения|1. Соблюдать спокойствие.

работников дежурной смены 2. При поступлении сигналов следовать согласно их

охраны о случаях|Указаниями складывающейся обстановке.

возникновения на объектах
(территориях) УдГУ опасных
ситуаций, угрожающих жизни
и здоровью людей.

2. Внимание! В

корпуса (библиотеки/
общежития) возникла опасная
ситуация! Всем срочно
необходимо покинуть здание!

здании Работникам, обучающимся, другим лицам:
1. Соблюдать спокойствие.
2. Отключить в помещении электроприборы, плотно

закрыть окна, взять документы, самые необходимые вещи

и быстро одеться по сезону.
3. Организовано покинуть здание через ближайшие

эвакуационные выходы, двигаясь в направлениях,
обозначенных соответствующими табличками, или в

направлении, указанном во время речевого оповещения

(на пример: «Двигаться на выход только в направлении ул.
Удмуртская»или т.п.).
4. Отойти от здания на безопасное расстояние (не

менее 50 метров), собраться в месте сбора людей.
5. При поступлении дополнительных сигналов

следовать их указаниям.
3. Внимание! В

корпуса (библиотеки/
общежития) находится
вооруженный преступник!
Всем необходимо закрыть
двери помещений изнутри!
Ждать дальнейших указаний!

здании Работникам, обучающимся, другим лицам:
1. Соблюдать спокойствие и тишину.
2. Отключить в помещении электроприборы и

освещение, закрыть двери в помещение на замок (или

подручным способом при отсутствии ключа).
3. Перевести личные мобильные телефоны (др.

мобильные устройства) в беззвучный режим работы.

4. Сообщить о происходящем в «Службу 112» (тел.

112 - для сотовой связи, 0112 — для городской связи) или в

полицию (тел. 102 — для сотовой связи, 02 — для городской

связи).
5. При
следовать их указаниям.
6. В случае продолжительного отсутствия (более 15

минут) дополнительных сигналов покинуть здание

соблюдая меры осторожности, собраться в месте сбора

людей.

поступлении дополнительных сигналов

4. Внимание! В

корпуса (библиотеки/
общежития) произошел взрыв,
часть здания разрушена,
начался пожар! Всем
необходимо покинуть здание!

здании Работникам, обучающимся, другим лицам:
1. Соблюдать спокойствие и тишину.
2. Отключить в помещении электроприборы и

освещение. Быстро взять документы, ценные вещи,

одеться по сезонуи, не закрывая двери на замок, покинуть

здание безопасными путями. При наличии на пути

следования разрушений или задымлений — двигаться в

другом направлении.
3. Сообщить о происходящем в «Службу 112» (тел.
112 - для сотовой связи, 0112 — для городской связи) или в

полицию (тел. 102 — для сотовой связи, 02 — для городской

связи).
4. При наличии пострадавших оказать им посильную

доврачебную помощь, помочь покинуть здание.

учебных корпусах УдГУ для

5. Покинуть здание на безопасное (не менее 50

метров) расстояние, собраться в месте сбора людей.

5. Три продолжительных|Работникам, обучающимся, другим лицам:

звонка*, подаваемых с .1. Соблюдать спокойствие.
интервалом, в течение не
менее 5 минут. 2. Отключить в помещении электроприборы, плотно
* звонки, используемые в| Закрыть окна, взять документы, самые необходимые вещи

и быстро одеться по сезону.

ситуаций, угрожающих жизни
и здоровью людей.

уведомления 93. Организовано покинуть здание через ближайшие
начале/окончании учебных|эвакуационные выходы, двигаясь в направлениях,
занятий. обозначенных соответствующими табличками, или в

Подаются в случаях|Направлении, указанном в речевом объявлении (на

неисправности системы| ПРИМер: «Двигаться на выход только в направлении ул.
Удмуртская» или т.п.).

оповещения.
4. Отойти от здания на безопасное расстояние (не
менее 50 метров), собраться в месте сбора людей.

При поступлении дополнительных сигналов следовать их
указаниям.

6. Иные речевые|Работникам, обучающимся, другим лицам:
сообщения работников|1. Соблюдать спокойствие.
дежурной смены в случаях |2. Отключить в помещении электроприборы, плотно
возникновения на объектах закрыть окна.
УдГУ чрезвычайных 3. Следовать согласно складывающейся обстановке.

При поступлении дополнительных сигналов следовать их

указаниям.

Начальник ОБ > _ И.М. Иютин

СОГЛАСОВАНО р».
Проректор по безопасности и режиму ^^_ К.В. Чернов

Приложение №3 к приказу

№ ИИИ‹ 78 » декабря 2022г.
Место сбора людей при эвакуации Учебного корпуса УдГУ №1

Место сбора людей при эвакуации Учебных корпусов УдГУ № 2 и№7и
Комбината студенческого питания

_фаво®ФФх = о

Место

ее:
людей

о 3Место сбора людей при эвакуации Учебного корпуса УдГУ

Место сбора людей при эвакуации Учебных корпусов УдГУ №4 и №6

Место сбора людей при эвакуации Учебного корпуса УдГУ

№
5

Место сбора людей при эвакуации Учебно-научной библиотеки им. В.А. Журавлева

Место сбора людей при эвакуации Общежитий № 3 и № 4

Ю 5й при эвакуации ОбщежитияМесто сбора люде

\ Место сбора людей при эвакуации Учебного ботанического сада

Начальник ОБ И.М. Иютин

СОГЛАСОВАНО —__

Проректор по безопасности и режиму ©
|

К.В. Чернов